
 

 

1 E3U - læringslogbogen for min dannelsesrejse med værdiskabelse som rejsepartner, Hans-Chr. Keller 

UDFORDRINGENS UDVIKLING FRA KIM TIL PLANTE 

Kimen til min udfordring blev plantet, da jeg fik bekræftet at jeg skulle være en del, af efteruddannelsen i 

Entreprenørskab på Sandbjerg Slot. Jeg har gennem det seneste år, arbejdet meget med begrebet 

anvendelses- og handlingsorienteret undervisning indenfor naturfag - en tilgang som kaldes Inquiry-Based 

Science Education. En problem- og undersøgelsesbaseret didaktisk metode, der har til formål at øge 

elevernes interesse for og udbytte af naturfag, ved at skabe en indre motivation gennem undring og 

nysgerrighed.  

Tidligere har jeg arbejdet meget med entreprenørskabsundervisning, og ved derfra at denne form kan 

træne elever i at opdage, skabe og realisere nye værdiskabende muligheder. Dvs. at kunne omsætte en 

tanke til handling - en transformation, som danner kernen i entreprenørskab og beskrives som 

foretagsomhed. Jeg tolker entreprenørskabsundervisning som værende handlingsorienteret, der skubber til 

elever så de omsætter teorier og tanker til handlinger. Anne Kirketerp har beskrevet dette som ”Skub 

metoden”, som bygger på Sarah Sarasvathys teori om effectuation logik. Derfor faldt det mig naturligt, at 

min udfordring skulle være en kombination af IBSE-metoden og entreprenørskabsundervisning.  

DEN OPRINDELIGE UDFORDRING 

Et undervisningsdesign som involverer entreprenørskab i tværfaglig naturfagsundervisning 

Så grundlæggende vil der være tale om et holistisk undervisningsdesign, som vha. forskellige virkemidler 

bringer elevernes forståelse og erfaring i spil sammen med brug af den naturvidenskabelige arbejdsmetode 

- kimen var plantet. 

UDBREDELSE AF BEGREBET ENTREPRENØRSKAB I  UNDERVISNINGEN - ”VÆRKTØJSKASSEN”  

Forud for det første seminar lå en masse læsning, og jeg kunne ikke lige gennemskue formålet. Men det 

blev gjort til skamme da vi først kom til at arbejde med værktøjerne. Specielt havde jeg stor af følgende to 

værktøjer; 

1. Karl Tomms fire forskellige typer af spørgsmål - en metode som tvang mig til at stille skarpt på min 

udfordring.  

2. Reufs værktøj til at kortlægge ens netværk, og her refereres til relationstyper 

Jeg var nu klar til at begynde min etnografiske undersøgelse, og første opgave bestod i at få kortlagt hvor 

jeg, kunne finde viden om den didaktiske udfordring som jeg stod overfor. En opgave, som sendte mig 

mange steder hen. Den startede ved ASTRA, et videnscenter for naturfaglig 

undervisning, over til Museum of Science i Boston og deres viden om 

Engineering Thinking som undervisningsform - se billede til højre. 

Min tilegnelse af viden Engineering Thinking som undervisningsform betød 

også at min udfordring var ved at skifte karakter en lille smule. Men det 

endelige skub kom på seminar 2, hvor Julie udfordrede os på kreativiteten og 

førte os sikkert gennem, Kelley-brødrenes teori om hvordan vi skal forstå kreativitet og prof. A. Banduras 

teori om ”Self-efficacy”> troen på egen formåen. 
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Med rygsækken fyldt med ny viden og endnu flere værktøjer, blev det synligt for mig at det ikke var nok 

kun at kombinere IBSE-metoden med entreprenørskab, der skulle også tilføjes Engineering Thinking.  

DET AT DEN NYE UDFORDRING KOM TIL AT LYDE SÅDAN HER;  

Hvordan kan jeg skabe et undervisningsdesign, som kan understøtte lærerens arbejde med STEAM, dvs. 

hvor læreren motiverer eleverne til at bringe naturvidenskabelig, kreativ og matematisk logisk viden i 

spil så de kan skabe værdi for dem selv og andre? 

Men den reelle udfordring i ovenstående var/er - hvor finder jeg den fornødne didaktiske viden, til at kunne 

bearbejde dette? Dette spørgsmål bragte mig i kontakt med prof. I naturfagsdidaktik Jens Dolin, og han har 

indvilliget i at sparre med mig i den videre proces med at gå fra hypotese til reelt produkt. 

Med sparringen fra prof. Jens Dolin er jeg nu blevet sendt i den rigtige retning, og der er blevet tegnet en 

skitse til design af denne karakter kan se ud. Indholdet i designet vil være en blanding af disse teorier; 

1. IBSE-metoden (som refererer til de konstruktivistiske læringsteorier),  

2. SKUB-metoden  

3. Sarah Sarasvathys teori om effectuation logic, 

4. Prof. Banduras teori om "Self-efficacy" 

5. Engineering Thinking - metodisk tilgang, som skal understøtte elevernes opstart på IBSE-metoden 

På seminar 3 førte Rune os sikkert gennem didaktikken i entreprenørskabsundervisning, og hvordan et 

sådant design skal se ud. Til dette arbejde er taksonomien for entreprenørskabsundervisning et rigtig godt 

værktøj. 

Til næste skridt i min arbejdsproces 

med at gå fra idé til handling vil jeg 

benytte mig af Double diamond 

modellen, hvor jeg ved at skifte 

mellem divergent og konvergent 

tænkning vil arbejde mig frem til 

succes - billedet til højre viser 

processen, men er min egen 

fortolkning af modellen, som jeg har 

udviklet til en undervisningsforløb 

om design thinking.  

Den primære målgruppe for min udfordring er alle naturfagslærer i Sønderborg kommune, og den 

sekundære målgruppe er Vidensby Sønderborg. Niveau to i denne proces kunne være en entreprenøriel 

handling, så der kan skabes værdi for en selv og andre. 

HVORDAN SER MÅLGRUPPEN PÅ MIN UDFORDRING?  

Den primære målgruppen kan godt forholde sig til del, som omhandler IBL som undervisningsmetode, men 

de har svært ved at forholde sig til I&E som en del af deres undervisningsplanlægning. De mener ikke at det 

skal være en del af selve undervisningen med begrundelsen ”Der er jo så meget vi skal nå! ”, men den 
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oprindelige årsag er at det er diffust for dem og dermed ikke en natur del af planlægningen - der står jo 

heller ikke noget om det i fagbøgerne. 

Den sekundære målgruppe har den holdning, at det er en vigtig kompetence som eleverne skal besidde for, 

at kan klare sig i fremtiden samt være med til at skabe værdi i nærområdet - de ved bare ikke helt hvordan 

det skal effektueres så det bliver en integreret del den undervisning, som sker på kommunens folkeskoler, 

og ikke som selvstændige projektuger i løbet af året. 

 

VED SLUTNINGEN AF BEGYNDELSEN 

E3U-foløbet har udstyret mig med mange værktøjer og teorier, som vil hjælpe mig i mit fremtidige virke 

som naturfagsvejleder på Augustenborg skole, og som en del af Sønderborg kommunes netværk af 

naturfagsvejledere. Arbejdet med at udvikle tværfaglig naturfagsundervisning, som tager udgangspunkt i 

virkelighedens teknologier og problemer, og som skaber værdi for andre er vigtig. Da den støtter elevernes 

træning og udvikling af de fire kompetencer som der evalueres på til eksamen - men den vil også have en 

almen dannende effekt, da eleven vil kunne anskue det omkringliggende samfund på en anden måde. 

I mit arbejde med udfordringen har jeg ikke gjort brug af alle værktøjer og teorier, men hvis niveau 2 under 

”Hvordan ser målgruppen på min udfordring? ”, bliver en realitet så vil der helt sikkert blive brug for alle 

værktøjer og teorier. 

Jeg har ikke nået at afprøve mit undervisningsdesign, men er i dialog prof. Jens Dolin omkring strukturen i 

effektuering af udfordringen. Beskrivelsen af mit undervisningsdesign vil derfor være en beskrivelse af 

hvordan de forskellige teorier sættes i spil. 

PERSONLIGT UDBYTTE 

Fagligt har jeg fået opfyldt et længe ventet ønske om, at få nogle entreprenørielle kompetencer som jeg 

kan udnytte i mit daglige arbejde som lærer.  

På det personlige plan har jeg fået et netværk, af fantastiske mennesker der alle beskæftiger sig med 

entreprenørskab og som følge heraf kan danne grobund for sparring - tak   

 


